com Deficiência (PcD) e consistirá nas seguintes modalidades: 

a) Força muscular dos membros superiores – Teste Dinâmico na barra fixa (masculino) e 

Isometria na barra fixa (feminino); 

b) Flexão Abdominal – masculino e feminino; 

c) Corrida de Resistência Aeróbica de 2.400(dois mil e quatrocentos) metros – masculino e 

feminino. 

9.3.23.1. TESTE NA BARRA FIXA 

9.3.23.1.1. DO TESTE MASCULINO - TESTE DE FLEXÃO DINÂMICA NA 

BARRA FIXA 

A)  A metodologia de preparação e execução do teste de flexão em barra fixa 

para os candidatos do sexo masculino tem por objetivo mensurar

[...]

candidato(a) a realização em somente 01(uma) tentativa. 

D) O(a) candidato(a) que não obtiver o desempenho mínimo do estabelecido na alínea 

“B”, estará impedido(a) de prosseguir no Teste de Capacidade Física e será 

considerado(a) eliminado(a) do certame. 

9.3.23.3. DO TESTE DE CORRIDA DE 2.400(DOIS MIL E QUATROCENTOS) 

METROS, EM ATÉ 12(DOZE) MINUTOS - MASCULINO E EM ATÉ 

15(QUINZE) MINUTOS - FEMININO 

A) O teste de corrida, de 2.400(dois mil e quatrocentos) metros para homens e mulheres, 

terá início e término marcados por emissão de sinal sonoro e será aplicado em local 

adequado, com distâncias marcadas. 

B) A metodologia de preparação e execução do teste de corrida de 2.400(dois mil e 

quatrocentos) metros para homens e mulheres obedecerá aos seguintes aspectos:  

I. A prova é iniciada com o comando “Atenção, já!”, acionando-se, 

concomitantemente, o cronômetro e finalizada com a passagem pela marca de 2.400 

(dois mil e quatrocentos) metros.  

II.  O(a) candidato(a) deverá percorrer a distância de 2.400 (dois mil e quatrocentos) 

metros, no tempo máximo de 12(doze) minutos para o sexo masculino e máximo de 

15(quinze) minutos para o sexo feminino.  

III. O(a) candidato(a) poderá, durante o teste de corrida aeróbica, deslocar-se em 

qualquer ritmo, correndo, trotando ou caminhando, não podendo, em hipótese